
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

О внесении изменений в приложение  

к постановлению администрации 

области от 30.12.2020 № 910  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Социальная поддержка граждан» п о с т а н о в л я ю:   

1. Внести в приложение к постановлению администрации области                      

от 30.12.2020 № 910 «Об утверждении Порядка оказания гражданину 

государственной социальной помощи на основании социального контракта» 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 21 слова «в течение 3 лет» заменить словами «в течение                

12  месяцев». 

1.2. Пункты 23-26 изложить в следующей редакции: 

«23. Выплата государственной социальной помощи прекращается                      

до истечения срока действия контракта в случаях: 

23.1. Назначения заявителю наказания в виде лишения свободы. 

23.2. Нахождения заявителя на полном государственном обеспечении. 

23.3. Невыполнения заявителем (членами его семьи) мероприятий, 

предусмотренных Программой социальной адаптации, без уважительных 

причин. 

23.4. Выезда заявителя на новое место жительства за пределы 

Владимирской области. 

23.5. Нецелевого использования денежной выплаты. 

23.6. Непредставления заявителем отчета о выполнении Программы 

социальной адаптации в сроки, предусмотренные социальным контрактом. 

23.7. Отказа заявителя от подписания дополнительного соглашения                     

к социальному контракту либо несогласие совершеннолетних дееспособных 

членов семьи заявителя с условиями дополнительного соглашения                                 

к социальному контракту. 

23.8. Изменения обстоятельств, являвшихся основанием для назначения 

либо продолжения оказания заявителю государственной социальной помощи,             

в том числе изменение состава семьи, доходов и принадлежащего ему                      

(его семье) имущества на праве собственности. 

consultantplus://offline/ref=D86C17E858791EAAAFD2A70204EDF88CC7346325377E9777149A0F97796D4DCE08FD86DDE353B56C51F0EE2EF5D7C1E96F52C5B9209E36A20A288BRDnFH


2 

 

23.9. Представление недостоверных сведений о составе семьи, о доходах, 

о принадлежащем заявителю (его семье) имуществе на праве собственности. 

23.10. Расторжения социального контракта по инициативе заявителя                     

в случае его отказа по иным основаниям. 

23.11. Смерти заявителя. 

24. Выплата государственной социальной помощи на основании 

социального контракта прекращается с первого числа месяца, следующего                   

за месяцем, в котором органом социальной защиты населения установлены 

основания прекращения, предусмотренные пунктом 23 Порядка. 

Уведомление о прекращении выплаты или о продлении срока 

государственной социальной помощи на основании социального контракта  

направляется заявителю ГКУСЗН по месту жительства (пребывания) со дня 

принятия решения. 

Излишне выплаченные суммы денежной выплаты возмещаются 

заявителем ГКУСЗН в добровольном порядке либо взыскиваются в судебном 

порядке. 

25. В случае установления органом социальной защиты населения фактов 

невыполнения заявителем (членами семьи) мероприятий Программы 

социальной адаптации по уважительным причинам, а также фактов 

невыполнения заявителем (членами семьи) обязательств, предусмотренных 

социальным контрактом по уважительным причинам, оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта                  

не прекращается. 

26. Уважительными причинами, по которым заявителем (членами                     

его семьи) не выполнены мероприятия Программы социальной адаптации,                   

а также обязательства, предусмотренные заключенным социальным 

контрактом, являются: 

26.1. Чрезвычайные, непредотвратимые, непреодолимые обстоятельства 

(паводок, наводнение, пожар, землетрясение, ураган, техногенная катастрофа, 

авария, эпидемия). 

26.2. Временная нетрудоспособность заявителя (члена (членов) его семьи) 

вследствие заболевания или травмы. 

26.3. Смерть одного или нескольких членов семьи заявителя. 

26.4. Иные причины, признанные уважительными в судебном порядке, 

при обращении заявителя (члена (членов) его семьи) в суд.». 

1.3. Дополнить пунктами 27 - 31 следующего содержания: 

«27. В течение последнего месяца действия социального контракта 

ГКУСЗН подготавливает заключение об оценке выполнения мероприятий 

Программы социальной адаптации или о целесообразности продления срока 

действия социального контракта не более чем на половину срока ранее 

заключенного социального контракта. 

28. В течение 4-го месяца после месяца окончания срока действия 

социального контракта ГКУСЗН подготавливает отчет об оценке 

эффективности реализации социального контракта, включающий в себя: 

consultantplus://offline/ref=F381101AE0538B484F9F8C0C7049A3A4FE2FEACAA5F3F1BBCCEB042EED3F473100F044D06BBD717408021FF4024F803F5B5BE0EB07BD773A885FB3q404H


3 

 

- сведения о доходах гражданина (семьи гражданина) за 3 месяца, 

следующие за месяцем окончания срока действия социального контракта, 

которые представляет гражданин, и их сравнение со сведениями о доходах, 

представленных гражданином при подаче заявления на оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

- оценку условий жизни гражданина (семьи гражданина) по окончании 

срока действия социального контракта; 

- анализ целесообразности заключения нового социального контракта. 

Отчет предоставляется ГКУСЗН в Департамент социальной защиты 

населения Владимирской области ежемесячно. 

29. ГКУСЗН вносит в Единую государственную информационную 

систему социального обеспечения информацию об оказании государственной 

социальной помощи на основании социального контракта. 

30. Финансирование расходов на предоставление денежных выплат,                    

а также расходов на оплату услуг по доставке (зачислению) осуществляется  

Департаментом социальной защиты населения Владимирской области за счет 

средств областного бюджета и межбюджетных трансфертов, из федерального 

бюджета, предоставляемых Владимирской области на указанные цели. 

31. Департамент социальной защиты населения Владимирской области 

представляет в Министерство труда и социальной защиты Российской 

Федерации сведения о ходе реализации мероприятий, направленных                           

на оказание государственной социальной помощи на основании социального 

контракта, по форме и в срок, которые установлены указанным 

Министерством.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на первого заместителя Губернатора области, курирующего вопросы 

социальной политики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                               

с 01.01.2021. 

 

 

 

Губернатор области                                                                                В.В. Сипягин 


